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MUSEUMS-NYT 
af Niels Hald 

I slutningen af 1973 skar de arabiske lande ned på eksporten af 

o li e til de fleste europæiske lande. Danmark fik således kun omkring 80 % 6 

af de normale olietilførsler. Trusler om yderligere nedskæringer gjorde si
tuationen meget alvorlig. Nu er normale tilstande næsten genoprettet hvad 

angår den mængde af olie, som Danmark importerer, men den pris vi skal 

betale for olien er til gengæld ikke længere den samme. 6 

Det var ikke nogen pludselig opstået mangel på olie, der var skyld 
i denne krise. Alligevel har krisen fået folk til at tænke på, at olien en 
skønne dag vil være brugt op. Varv har i det foregående nummer behand
let to af oliekrisens aspekter: dels den mangel på olie, som man må reg- 4 

ne med vil være en realitet måske allerede i slutningen af dette århun

drede, dels udnyttelsen af uran fra Grønland som en supplerende energi

kilde. 

Mirieralogisk Museum har fulgt energiproblemet op med en udstil-
li ng om olie. Der fortælles om, hvorledes olien dannes og samles i de så

kaldte olie-fælder og om, hvorledes geologerne er i stand til at lokalisere 
olien, der oftest ligger flere kil ometer under jordoverfladen. Der redegø-

~ 

res for produktionen forskellige steder i verden og for størrelsen af de re- 6 

server, som man regner med er til stede. Særligt omtales den olie, der 
findes i Nordsøen, og de muligheder, der er for at finde olie på · Grøn

land. 

En udstilling om kontinentaldrift åbner efter de foreløbige 

planer i begyndelsen af juni. 
Teorien om, at Jordens fastlande ikke ligger stille, men bevæger 

sig i forhold til hinanden, blev fremsat af den tyske geofysiker Alfred We
gener i 1912. I begyndelsen mødte teorien meget modstand, men nye epo

kegørende opdagelser inden for geovidenskaberne i de sidste 15 år har be

tydet, at de fleste geologer nu er overbevist om, at teorien (i en moderne 

udformning) er rigtig. 
Wegeners teori giver blandt andet en forklaring på, hvorfor der er 

bjergkæder i Sydamerika, vulkanudbrud på Island og jordskælv i Japan, og 
hvorfor der i Ordovicium var istid i Sahara, mens det i Perm 200 millioner 

år senere var Sydafrika, der var dækket af is . 
Udstillingen er udlånt til Mineralogisk Museum af Geologiske In 

stitutionen i Uppsala . 

Nogle træk a f urens geologiske optræden og jagten på uran er be
handlet i V arv nr . l, 1974. Her vi I andre sider af urens og thoriums geo
logi blive behandlet. 

Uran og thorium er v idt udbredte i naturen og findes i små koncen 
trationer i de almindeligt forekommende bjergarter. l ton granit indehol

der for eksempel 4 gram uran og cirka 12 gram thorium. 
En brydeværdig uranforekomst har ind ti I nu skul let indeholde mere 

end 800 gram uran/ton bjergart eller i visse tilfælde op til 3000 gram/ton 
= 0,3 %. Kun hvor uran har kunnet udvindes som biprodukt ved anden 
metaludvinding, har man kunnet udnytte lavere koncentrationer, for eksem
pel 0,02 % i Sydafrikas guld-uran-miner. I Sverige har man udvundet uran 

af forekomster med O, 03 % uran, men ti I priser, som har I igget højt over 
markedsprisen. 

Markedet for thorium har til nu været så beskedent, at udvinding 
af thorium som biproduk t ved forskellige mineproduktioner rigeligt har kun 
net dække behovet. Det kan her indskydes, a t thorium ofte i naturen led 

sager visse metaller, de såkaldte sjældne jordarters metaller, som i de se
neste år har være t stærkt efterstræbte, blandt andet på grund af deres an

vendelse i farvefjernsynsapparater. Der har derfor været en så stor bipro
duktfremsti Iling af thorium, at man i en række miner har opgivet at ud 
vi nde thor·ium, der således bortgår med affaldet. 

SKEMA OVER FOREKOMSTMÅDER AF URAN !Ul OG THORIUM (Thl 

URANFORE K OMSTER 

Uran udvindes nu af tre typer af forekomster. Cirka 40 % af re 
serverne findes i s a n d s te n , hvor uran efter aflejring af sandet ud fæl des 

af cirkulerende grundvand, når særlige fysisk - kemiske betinge l ser er op
fyldt. Uranindholdet er på 0, 1-0,3 %. Under grundvandsspej let dannes 
uranmineralerne uraninit og coffinit, mens carnotit og andre sekundære 
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